1

1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHƯỢNG TIẾN

Số:    /BC-UBND

CỘ NG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

                Phượng Tiến, ngày    tháng    năm 2024

                                                     BÁO CÁO

Kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2024,

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

 Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2013; Nghị định số:

84/2014/NĐ-CP ngày 8/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí, Thông tư số: 188/TT-BTC ngày

10/12/2014 của Bộ tài chính về hướng dẫn một số điều của Nghị định số

84/2014/NĐ-CP ngày 8/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Quyết định số 558/QĐ-UBND ngày

22/02/2024 của UBND huyện Định Hóa về việc ban hành Chương trình thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024;

      Căn cứ Quyết định số: 67/QĐ – UBND ngày 18/03/2024 của UBND xã

Phượng Tiến về việc ban hành Chương trình thực hiện tiết kiệm chống lãng phí

năm 2024 xã Phượng Tiến;

      UBND xã Phượng Tiến báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí 6

tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024

như sau:

  I. Công tác điều hành tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

       - Trong 6 tháng đầu năm 2024 UBND xã tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu

quả công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí , quán triệt sâu rộng trong cán bộ,

công chức, người lao động qua các cuộc họp cơ quan, giao ban, qua đó từng bước

nâng cao nhận thức về thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong cán bộ, công chức,

người lao động.

Thực hiện Quyết định số 558/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 của UBND

huyện Định Hóa về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí năm 2024, UBND xã đã ban hành Quyết định số: 67/QĐ – UBND ngày 18

tháng 03 năm 2024 của UBND xã Phượng Tiến về việc ban hành Chương trình

thực hiện tiết kiệm chống lãng phí năm 2024 xã Phượng Tiến. Chương trình

được xây dựng trên cơ sở gắn liền thực hành tiết kiệm chống lãng phí với nhiệm

2

2

vụ cải cách hành chính, xác định rõ các nội dung phải thực hành tiết kiệm chống

lãng phí, đề ra các nhiệm vụ giải pháp trong thực hiện mục tiêu tiết kiệm.

           II. Kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2024.

          - Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cơ bản được triển khai tổ chức

thực hiện tốt và đồng bộ đến tất cả các bộ phận, ban nghàn đoàn thể trong cơ quan.

          - Thực hiện chống lãng phí trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn,

chế độ: Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ trong phạm vi, định mức tiêu chuẩn, chế

độ quy định của nhà nước.

           - Thực hiện tiết kiệm 10% kinh phí chi thường xuyên ( Không kể tiền lương và

các khoản có tính chất như lương) Số kinh phí này đã được UBND huyện Định

Hóa khấu trừ trên tổng kinh phí đã cấp bổ sung dự toán cho xã năm 2024 với tổng

số tiền là: 80.103.000đ. Kinh phí từ nguồn tiết kiệm chi này sẽ được dùng để chi

cho cải cách tiền lương theo quy định.

          -  Thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong mua sắm phương tiện, thiết bị làm

việc: Thực hiện đúng tiêu chuẩn, định mức và giao cho các bộ phận chuyên môn

quản lý, sử dụng theo Quyết định số 50/QĐ/2017- TTg.

          -   Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản:

Công tác phân bổ giao kế hoạch vốn được công khai minh bạch, các công trình dự

án đầu tư đều dược xác định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn trước khi thực

hiện dự án.

      II. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

       - Tiếp tục tổ chức, quán triệt, triển khai thực hiện tuyên truyền luật tiết kiệm,

chống lãng phí, luật phòng chống tham nhũng, thực hiện có hiệu quả các quy định

của luật về thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

       - Thực hiện công tác công khai dự toán thu,chi ngân sách, tổ chức quản lý

thực hiện tốt công tác chi thường xuyên của đơn vị trên cơ sở mức khoán của

UBND huyện nhàm thực hiện tốt việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

       - Đẩy mạnh đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về phòng, chống tham

nhũng, thực hành tiết kệm chống lãng phí. Gắn với việc học tập và làm theo tấm

gương Hồ chí Minh.

      - Thực hiện quản lý, mua sắm tài sản công theo đúng tiêu chuẩn, định mức.

Các bộ phận có trách nhiệm quản lý tài sản chung của đơn vị và gắn trách nhiệm

cho từng cán bộ. Chỉ mua sắm tài sản, thiết bị khi thấy thật sự cần thiết để phục vụ

cho công tác chuyên môn.

3

3

        - Tiếp tục duy trì quy chế chi tiêu nội bộ rõ ràng, chặt chẽ nhằm mục đích sử

dụng nguồn kinh phí có hiệu quả.

           Trên đây là báo cáo công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu

năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Phượng

Tiến./.

Nơi nhận

- TT HĐND huyện

- UBND huyện

- TT Đảng ủy-TT HĐND xã

- Các đại biểu HĐND xã

- Lưu: VP.UBND

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-05T09:36:54-0800
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Văn Anh<anhhv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-05T14:24:37+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến<phuongtien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-05T14:24:54+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến<phuongtien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-05T14:25:07+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến<phuongtien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-05T14:25:20+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến<phuongtien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!